- 1 -

惠安监管〔2017〕24 号

惠济区安全生产监督管理局
关于印发《2017 年度安全生产监督检查计划》

的通知

各镇（街道）安监办、各科室、监察队：

现将《惠济区安全生产监督管理局 2017 年度安全生产监督

检查计划》印发给你们。请各镇（街道）安监办、各科室、监察

队结合实际，认真贯彻落实。

2017 年 5 月 24 日

- 2 -

惠济区安全生产监督管理局
2017 年度安全生产监督检查计划

为进一步规范安全生产行政执法行为，不断强化安全生产监

督检查责任落实，全面提升安全生产行政执法水平，实现安全生

产执法监察工作的制度化、规范化、科学化，根据《安全生产监

管年度执法工作计划编制办法》（安监总政法[2010]183 号）和

《安全生产监管检查职责和行政执法责任追究的暂行规定》（国

家安监总局令第 24 号）以及有关文件精神，结合我区实际，制

定 2017 年度安全生产监督检查计划。

一、指导思想

以党的十八大、十八届三中、四中、五中、六中全会和习近

平总书记关于安全生产工作系列重要讲话精神为指导，牢固树立

安全发展理念，坚持 “安全第一、预防为主、综合治理”的方

针，紧紧围绕全区安全生产大局，以规模以上企业为重点，以贯

彻执行《安全生产监管执法手册》为手段，强化指导，严格执法，

严厉打击各种安全生产违法行为，为全区经济社会持续健康发展

提供安全保障。

二、编制原则

- 3 -

1、依法行政、程序正当。依法行使安全生产行政许可、执

法检查、行政强制、行政处罚职权，做到主体合法、证据确凿、

适用法律正确、符合法定程序、量罚适当。

2、上下衔接、全面覆盖。区安监部门、镇（街道）应把全

区危险化学品、烟花爆竹等生产经营单位、工贸企业等行业的生

产企业和重点经营单位全部纳入行政执法范围，做到上下衔接，

避免交叉，不留盲区。

3、属地监管、突出重点。安全生产行政执法坚持属地监管、

分级负责、突出重点。区安监部门、镇（街道）分别对重点监管

的生产经营单位负责（或委托镇（街道））实施行政执法。区安

监部门对镇（街道）的计划执法对象分别按一定比例进行抽查，

同时，进一步加强对同级政府相关部门和镇（街道）政府安全生

产工作的监督指导与综合协调。

4、科学统筹、积极作为。区安全监管行业部门、镇（街道）

要统筹考虑现有执法队伍和装备条件、重点监管对象的数量、规

模和分布特点，以及本辖区高危和重点企业自身状况，从实际出

发，实事求是，积极履职，合理确定检查频次，科学编制执法计

划。

5、其他相关的安全生产法律法规及部门规章；国务院、省

委省政府、市委市政府关于安全生产的方针政策以及市局有关文

件精神。

三、工作目标

- 4 -

（一）通过落实安全生产监督检查计划，进一步规范安全生

产执法检查行为，推动相关单位履行安全生产主体责任，建立健

全安全生产管理体系，促进企业本质安全。

（二）通过强化安全生产行政许可、执法检查、专项整治和

宣传教育培训，有力促进全区危险化学品、烟花爆竹、工贸企业

等重点监管行业领域的生产经营单位安全生产主体责任的进一

步落实，将全区各类事故总量严格控制在市政府下达的控制指标

以内，坚决杜绝较大以上事故，遏制一般事故发生。

（三）全年对监管对象的监察覆盖率达到 100%，完成行政处

罚案件 23 起（含行政检查卷，2 个行政检查卷相当于 1 个行政

处罚案卷），举报投诉案件查办率 100%。

四、职责分工和检查重点

（一）执法检查职责分工

区安监局主要依法对本辖区内规模以上重点企业开展执法

检查，直接检查的危险化学品、烟花爆竹和工贸企业行业监管，

同时按不低于 10％的比例对镇（街道）安监办负责的执法检查

对象进行随机抽查。

镇（街道）安监办依法对本辖区内所有生产经营单位进行日

常安全监管，组织做好辖区内企业隐患排查整改工作，接受区安

监局委托对辖区内的企业进行执法检查。

区安监局在完成职责范围执法检查任务的同时，应切实加强

对镇（街道）安监办执法检查工作的业务指导，选择一批重点企

- 5 -

业开展联合执法，形成执法合力。执法检查系是对企业履行安全

生产法律、法规情况全面检查，不代替日常隐患排查和日常安全

监管。

（二）辖区监管对象基本情况

工贸企业 93 家、冷库 20 家、危险化学品 9 家，其中工贸企

业名单（见附表 1）；冷库名单（见附表 2）；危险化学品企业名

单（见附表 3）。

辖区监管对象共 122 家，其中监察科分管辖区 18 家，职业

健康科分管辖区 21 家，监察队分管辖区 54 家，综合培训科分管

辖区 29 家。

监管企业名单根据新增、减少、改变等实际情况适时调整。

（三）专家参与安全检查工作机制

在加强隐患排查整治，提高隐患查处效率的同时，2017 年

安监局将充分发挥专家队伍的积极作用，每季度组织相关专家开

展一次对全区危险化学品、烟花爆竹、工贸企业等生产加工企业

的隐患排查整治行动。

（四）执法检查频次

区安监局对危险化学品、烟花爆竹、工贸企业每年最少开展

2 次执法检查和 2 次有针对性的复查；对烟花爆竹非法销售点每

半年最少开展 1 次、全年 2 次的执法检查；对监管的其他企业每

年最少开展 2 次执法检查。镇（街道）安监办对辖区内的危险化

学品、烟花爆竹非法销售点每月不少于一次检查，对其他企业每

- 6 -

季度不少于一次检查。扎实开展危险化学品、烟花爆竹、工贸企

业与职业健康等安全专项整治和“打非治违”行动。全区上半年

主要开展烟花爆竹、工贸企业与职业健康等安全专项整治，下半

年继续开展烟花爆竹“打非治违”专项行动。

（五）执法检查重点事项

1、原则上按以下内容进行检查，也可视生产经营单位的实

际情况选择部分检查项目进行检查。

（1）依法取得有关安全生产行政许可的情况；

（2）作业场所职业健康、危害防治、创建等情况；

（3）建立和落实安全生产责任制、安全生产规章制度和操

作规程、作业规程的情况；

（4）按照国家规定提取和使用安全生产费用，以及其他安

全生产投入的情况；

（5）依法设置安全生产管理机构和配备安全生产管理人员

的情况；

（6）从业人员受到安全生产教育、培训，取得有关安全资

格证书的情况；

（7）新建、改建、扩建工程项目的安全设施与主体工程同

时设计、同时施工、同时投入生产和使用，以及按规定办理设计

审查和竣工验收的情况；

（8）在有较大危险因素的生产经营场所和有关设施、设备

上，设置安全警示标志的情况；

- 7 -

（9）对安全设备设施的维护、保养、定期检测的情况；

（10）重大危险源登记建档、定期检测、评估、监控和制定

应急预案的情况；

（11）教育和督促从业人员严格执行本单位的安全生产规章

制度和安全操作规程，并向从业人员如实告知作业场所和工作岗

位存在的危险因素、防范措施以及事故应急措施的情况；

（12）为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防

护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则正确佩戴和使用的

情况；

（13）在同一作业区域内进行生产经营活动，可能危及对方

生产安全的，与对方签订安全生产管理协议，明确各自的安全生

产管理职责和应当采取的安全措施，并指定专职安全生产管理人

员进行安全检查与协调的情况；

（14）对承包单位、承租单位的安全生产工作实行统一协调、

管理的情况；

（15）组织安全生产检查，及时排查治理生产安全事故隐患

的情况；

（16）制定、实施生产安全事故应急预案，以及有关应急预

案备案的情况；

（17）危险物品的生产、经营、储存单位建立应急救援组织

或者兼职救援队伍、签订应急救援协议，以及应急救援器材、设

备的配备、维护、保养的情况；

- 8 -

（18）按照规定报告生产安全事故的情况；

（19）依法应当监督检查的其他情况。

（20）承担局交办，群众举报，部门移交移送案件办理。

（21）局机关安排部署的工作任务。

五、主要任务

（一）依据安全生产法律法规及有关文件精神，在结合市局

及区安监局有关业务科室（队）开展的专业性监督检查的基础上，

开展对监管对象综合性执法监察，监察主要内容为：

1．贯彻执行国家安全生产与职业卫生法律法规、规章制度

以及国家标准和行业标准情况；

2．安全管理机构及职责明确情况；

3．安全生产责任制建立及落实情况；

4．企业安全生产与职业健康管理制度制定及执行情况；

5．依法取得安全生产行政许可情况；

6．重大危险源监控和安全隐患排查治理情况；

7．安全生产费用提取、使用和安全投入落实情况；

8．企业安全生产应急预案和应急救援队伍、装备配备以及

应急演练情况；

9．安全生产培训教育情况；

10．其他依法依规应当检查的内容，具体内容以制定的检查

方案为准。

（二）对上级批转举报、其他部门移交移送案件，及时依法

- 9 -

查处；

（三）依法应当监督检查的其他情况。

六、执法监察工作日和工作量

执法监察力量和执法监察工作日

1．监察队现有 3 名执法人员。

2．2017 年法定工作日 272 天，总法定工作日为 747 天，每

个企业检查需要 2 至 4 个执法检查工作日，检查 122 家企业大概

需要 272 个执法检查工作日，其他执法工作日 280 个，其他非执

法工作日 195 个。

七、执法监察的具体安排

（一）各科室（队）每季度根据不同安全生产工作特点及上

级部门有关工作安排，结合辖区监管对象具体情况制定监察计

划，列明当期的工作目标、监察对象、检查内容及责任分工等主

要内容，经主管领导同意后报法制科备案；前三季度应完成对监

察对象的全覆盖检查；第四季度统一开展一次“回头看”专项工

作，对全年工作查漏补缺，对事故单位及存在重大事故隐患单位

再检查，确保圆满完成全年各项工作目标任务。

（二）对上级批转、群众举报的违法案件，随时调查处理，

并根据具体情况调整执法计划。

（三）对重点违法案件调查处理，根据实际情况在全年执法

工作日中随机安排。

八、监督检查计划的实施和保障措施

- 10 -

（一）进一步明确各科室（队）工作任务，确保计划执行严

肃性，健全内部层级监督体系，不得擅自变更和调整本计划。因

上级监管工作部署和不可遇见等因素确需进行调整或变更的，有

关科室应及时报告，经班子会研究同意后执行。

（二）各科室（队）要细化分解制定季度度监督检查计划，

切实落实执法检查的目标、内容等各项任务。检查前要按照《安

全生产监管执法手册》要求，认真制定检查方案，检查结束后要

认真总结，对查出的重大隐患、重要问题要及时梳理，建立台帐，

加大督促整改力度。

（三）进一步完善目标考核体系，每季度对监督检查计划的

落实情况进行通报，并作为年终考核重要依据。

（四）做好执法监察总结和综合分析工作，积累监察经验，

及时纠正工作上偏差，推行监察工作创新，提升监察执法水平和

层次。

附件：1、惠济区工贸企业名单

2、惠济区冷库名单

3、惠济区危险化学品企业名单

- 11 -

惠济区安全生产监督管理局 2017 年 5月 24 日印发

附件 1

惠济区工贸企业名单

1、河南瑞晶钢化中空玻璃工程有限公司

2、河南中美隆家具制造有限公司

3、郑州弘安塑编制品厂

3、郑州思念食品有限公司

4、郑州万达刘氏模具有限公司

5、郑州市汇明胶业有限公司

6、郑州恒泰印务包装有限公司

7、鑫海混凝土有限公司

8、鑫港混凝土有限公司

9、郑州君兴双桥酒业有限公司

10、郑州下坡杨暖气厂

11、尚志哈尔

12、毛庄印刷厂

13、郑州市弘安塑编厂

14、河南全惠食品有限公司

15、黄河锅炉辅机厂

16、凯利粮食机械有限公司

- 12 -

17、郑州太隆实业有限公司

18、河南省天和彩彩印有限公司

19、中储发展股份有限公司郑州南阳寨分公司

20、中原眼镜城

21、大商集团河南超市连锁发展有限公司

22、宏达印刷

23、床上用品市场

24、郑州克钢磨料磨具制造有限公司

25、河南永泰磨具有限公司

26、郑州缆索中铁大桥

27、郑州哈尔九宝食品

28、郑州特种变压器厂

29、毛庄印刷厂

30、凯隆机械

31、郑州华能电控

32、盛茂永代立体车库

33、天下仓食品

34、郑州市金鹤生物科技有限公司

35、郑州三和饲料有限公司

36、郑州市鹏宇新型挤塑保温材料有限公司

37、郑州石力源实业有限公司

- 13 -

38、郑州市古荥纺织实业有限公司

39、郑州宏达汽车工业有限公司

40、郑州宏昌炭塑有限公司

41、郑州亨联机械有限公司

42、郑州荣原物流发展有限公司

43、河南三兄重工有限公司

44、河南超冷制冷设备有限公司

45、河南东方工程机械有限公司

46、郑州韦可特实业有限公司

47、郑州市惠济区惠康建材厂

48、郑州金凯机械制造有限公司

49、古荥镇志诚塑编有限公司

50、郑州轩宇彩印包装有限公司

51、郑州市海韦力食品业有限公司

52、中铁大桥工程机械有限公司

53、恒旺饲料有限公司

54、郑州正九酒业有限公司

55、郑州惠济区金城安全门厂

56、金城混泥土有限公司

57、搅拌站

58、郑州大唐耐火保温材料分厂

- 14 -

59、郑州斯固特建材有限公司

60、郑州市郑隆油脂有限公司

61、郑州海润生物饲料科技有限公司

62、郑州中法原水有限公司

63、郑州正虹饲料有限公司

64、郑州北牧大饲料有限公司

65、河南省惠众预拌混凝土有限公司

66、河南强远发展混凝土有限公司

67、郑州国基建材有限公司

68、河南汇远发展混凝土有限公司

69、河南力克化工有限公司

70、河南东城天道汽车销售服务有限公司

71、河南瑞华汽车销售有限公司

72、郑州市协和制药厂

73、河南增益信基供应链有限公司

74、郑州极地食品有限公司

75、郑州新丰机械制造有限公司

76、郑州大洋金属结构制造有限公司

77、郑州三全股份有限公司

78、河南聚丰饲料科技有限公司

79、郑州市超达汽车销售有限公司

- 15 -

80、河南新裕隆汽车销售服务有限公司

81、河南大广汽车销售服务有限公司

82、河南威佳金凯汽车销售服务有限公司

83、郑州中升汇迪汽车销售服务有限公司

84、郑州泓祥汽车销售服务有限公司

85、河南博润汽车销售有限公司

86、河南合众汇金实业有限公司

87、河南中豫汽车贸易有限公司

88、郑州富达诚意汽车销售服务有限公司

89、河南天马汽贸中心有限公司

90、郑州和顺印务有限公司

91、河南福喜面食工坊食品有限公司

92、河南瑞爵汽车销售服务有限公司

93、河南奥吉通奥霖汽车销售有限公司

- 16 -

附件 2

惠济区冷库名单

1、富林冷库

2、郑州长兴水产仓储有限公司

3、郑州水产有限公司

4、郑州增益信基冷链食品有限公司

5、郑州瑞兴实业有限公司

6、郑州市三全食品有限公司

7、郑州五洲国际水产公司

8、江山冷库

9、惠民冷库

10、河南中原四季水产物流港股份有限公司

11、惠众冷库

12、珍味冷库

13、郑州市惠济区都乐仓储站

14、郑州友谊冷库

15、郑州绿园实业有限公司冷库

16、郑州大众仓储租赁站

17、郑州实强冷储有限公司

18、郑州创新思念食品有限公司

19、哈尔九宝冷库

- 17 -

20、郑州市惠济区广鑫冷储

附件 3

惠济区危险化学品企业名单

1、郑州中宇石化有限公司

2、河南省宝利石化有限责任公司第一加油站

3、河南亚立石油化工有限公司花园口加油服务中心

4、河南中油联合石油天然气销售有限公司郑州第 27 加油站

5、郑州市下坡杨石化有限公司

6、郑州宏盛石油销售有限公司

7、郑州市惠济区绿源加油站

8、河南省海悦石化有限公司沙口路加油站

9、河南力克化工有限公司